On voit de quel prix est un tel ouvrage conçu et rempli par M. Tronson. Il est vrai qu'il n'a pu en achever les dernières parties ; mais le cadre existe tout entier, tracé de sa main ; si les développements manquent, les idées mères et premières y sont tout entières avec leurs preuves ; et de leur méditation naissent facilement les idées accessoires.

Nous n'avons pas besoin de prouver l'authenticité de ces précieux manuscrits. Il nous suffit de dire que la société de Saint-Sulpice, de qui nous les tenons, les a toujours conservés comme un trésor légué par le vénérable successeur de M. Olier ; d'ailleurs quelques parties de ces manuscrits sont écrites de la main même de M. Tronson, ou corrigées par lui. Après les avoir édités, nous rendrons ces manuscrits au séminaire de la solitude, qui nous les a confiés. Ils resteront là en dépôt, comme des témoins irréfragables de l'authenticité de notre édition.

sæculo nequam crepti (*Gal.* 1, 4), et ex hominibus in Domini sortem assumpti (*Hebr.* v, 1), ut in omnibus deinceps caute (*Ephes.* v, 15) et secundum Deum ordinate ambuletis, non vero secundum sæculum mundi hujus (*Ephes.* ii, 2), aut secundum ejus consuetudinem; et ut possitis in omnibus perfecti stare (*Ephes.* vi, 15) et in qua vocatione vocati estis in ea permanere (*I Cor.* vii, 20); attendite ad legem hanc perfectam ecclesiastice disciplinæ et vitæ clericalis, quæ ex sacris conciliis, Summorum Pontificium et Patrum decretis excerpta vobis offertur; et sedulo perspicite in omnibus mandatis ejus (*Psalm.* cxviii, 6), ut in illis tanquam in splendidissimo speculo vitæ vestræ faciem inspiciens, possitis faciliter agnoscere quid in vobis placeat cœlesti viro; et quid disciplineat, reformare. (S. LEO, serm. 11 *de Quadrag.*) Hæc enim regula nostra vere speculum est, sicut de sua pronuntiabat Augustinus. (Cap. ult. *Regul.* S. Aug.)

Et bene, inquit Hugo Victorinus, quia in ea tanquam in speculo inspicere possumus quales simus, sive pulchri, sive fœdi, sive justi, sive injusti; utrum quisque nostrum regulariter vivat; utrum proficiat, an deficiat; utrum Deo placeat, an displaceat. (*In Reg. S. Aug. c. ult.*)

In hoc ergo clericalis vitæ speculo sancta clericorum anima se semper inspiciat; videat si hoc est quod

dicit speculum; si nondum est, oret, genit, laboret, ut sit, et sic sæcularis vitæ vitia corrigat, et quasi renitentes vultus velut ex redditâ imagine actus suos componat, ut tandem *perfectus sit homo Dei* (*H. Tim.* iii, 17), et Ecclesie, et sic possit magnificari secundum regulam nostram, non autem in aliena gloriari. (*H. Cor.* x, 15, 16.) (S. AUG. conc. 1 *in psal.* ciii.) Faxit Deus ut, si hactenus ecclesiastica hæc regula '(non) viguit absque procellis, nunc (tandem) suum robur propriumque vigorem obtineat (LEO IV Papa, *Epist. ad Lothar. Aug.*, dist. 40, c. 15); usus auctoritati cedat, et pravum usum lex et ratio vincat (dist. 41, c. 1, ex S. Isidoro), ne quod a Romanæ Sedis rectoribus plena auctoritate sancitum est, alicujus consuetudinis præpediente occasione, proprias sequendo voluntates removeatur, sed potius firmiter atque inconcuso hoc ipsum teneatur. (S. NICOL. I Pap.; refert. dist. 41, c. 2.)

Ut non uberior manat fructus in Ecclesia quam ex inculpata vita sacerdotum, sic non aliunde major est pernicies, quam ex moribus dissolutis, etc. Etiam si abolerentur canones, pie, sancte et æquilater vivant, nec quia jussere quod rectum est faciant, sed pro canonibus rationem habeant et sponte obsequantur. (*Synod. Carn.* ann. 1575, *De vita sacerdoti.*)

REGULÆ CLERICORUM BREVIORES.

Dominentur nobis regulæ, non regulis dominemur. — Simus subjecti canonibus dum canonum præcepta servamus.

(CœLESTIN. I Pap., *Ad episc. Illyriæ.*
Quicunque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos et misericordia, et super Israel Dei.
(*Galat.* vi, 16.)

PARS PRIMA.

DE SACRO SANCTO CLERICORUM STATU AC PRÆCIPUIS EORUM VIRTUTIBUS.

CAPUT PRIMUM.

De prævia consideratione et matura deliberatione ad hujus religiosi ordinis ingressum necessaria.

Quia magna sublimitas magnam debet habere cautelam, et honor grandis grandiori debet sollicitudine circumvallari... (S. AMBROS., *De dignit. sacerd.*, c. 3); vereantur omnes huic ordini nomina dare, perfectionem (hanc) temerarie profiteri.... (aut) reverenda ipsis etiam angelicis spiritibus ministeria apprehendere sine reverentia, sine consideratione. (S. BERN., *De conv. ad cleric.*, c. 21.)

Quis enim volens turrim ædificare, inquit Christus, non prius sedens computat sumptus qui necessarii

sunt, si habeat ad perficiendum, ne posteaquam posuerit fundamentum et non potuerit perficere, omnes qui vident, incipiunt illudere ei, dicentes: Quia hic homo cœpit ædificare, et non potuit consummare? Aut quis rex iturus committere bellum adversus alium regem, non sedens prius cogitat si possit cum decem millibus occurrere ei qui cum viginti millibus venit ad se? (Luc. xiv, 28-31.)

Turrim ergo hanc sumptuosam (vitæ scilicet clericalis et perfectionis ecclesiastice) inchoaturus.... (S. BERN., *De corr. ad cleric.*, c. 19), prius sedens computet sumptus; prius cum rege congressurus recenseat copias suas domi.... (PETR. Blesens., *De instit. episc.*, c. 2); prius, juxta consilium Salva-

teris, æstimet opus, metiatur vires, ponderet sapientiam, merita comparet, sumptus computet virtutum.... (S. BERN., *De consid.*, lib. II, c. 6.) Ne inculta propositi gravioris assumptio illi in erubescientiam convertatur. (PETR. Blesens., *De instit. episc.*, c. 2.)

CAPUT II.

De perfectione clericorum in genere.

1º Qui autem vere per Christum sibi in sortem ministerii hujus introisse videtur, de cætero quemadmodum ei serviat, quemadmodum ministret, sollicita secum examinatione discutiat... (S. BERN., *Declam.*, c. 7.) Et metiri se sollicite studeat, quanta tenetæ rectitudinis necessitate constringitur... (S. GREG., *Pastoral.*, part. II, c. 1.) Præponderare (siquidem) debet illius vita, sicut et præponderat gratia... (S. AMBROS., lib. III, epist. 25, *ad Vercel.*) Et tanto cæteris sanctitate ac omni virtutum genere præcellere, quanto est honoris gradu præstantior.... (*Synod. Andegav.*, ann. 1293; *Burdigal.*, ann. 1582.) (Ideo) hæc (illi) unica virtutis lex sit, ne levissimis quidem vitiis, atque ab omnibus neglectis... quæ in ipso maxima essent... succumbere... (S. GREG. Naz., orat. 3, n. 124. *Conc. Trident.*, sess. 22, c. 1.) Quod enim in laicis culpa non est, hoc crimen est in sacro ordine constitutis... (S. LEO, epist. 5, lib. VIII.)

2º Non solum malum omne, sed quidquid mali speciem habet, fugiat clericus... (*Synod. Carnot.*, ann. 1624), ut sicut sidus in hoc terreno Ecclesiæ cælo præfulgeat... (*Synod. Massens.*, ann. 1626), et instar solis cæteros veluti stellarum igniculos in suo fulgore obscureret... (S. CURVOS., hom. 10 in *I Epist. ad Tim.*, c. III.) *Ab omni specie mala abstинete vos*, inquit Apostolus.... (*I Thess.* v, 22) *Ut qui ex adverso est vereatur, nihil habens malum dicere de vobis...* (*Tit.* II, 8.)

3º Clericus in sortem Domini vocatus non solum ab omni vitiorum turpitudine (absit, et) longissime absit, sed etiam... (*Conc. Burdig.* ann. 1582) celeri gressu in via Domini ambulans... (*Synod. Perusin.* ann. 1575) omni virtutum genere ornatur, spectaculum factus mundo, angelis et hominibus (*I Cor.* IV, 9), nemini dans ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium illius, sed in omnibus exhibens semetipsum sicut Dei ministrum... (*II Cor.* VI, 5, 4; *Concil. Burdig.* ann. 1582.) Ipsius actiones plebi inspirant venerationis affectum..... (*Synod. Perusin.*, supra.) Ideoque nihil præ se ferat, nisi grave, moderatum ac religione plenum... (*Conc. Trid.*, sess. 22, c. 1.)

4º Nullam ascensus et deificationis mensuram agnoscat... (GREG. Naz., orat. 1) et ut possit esse Deo simillimus.... In divino enim omni non est audendum aliis ducem fieri, nisi quis secundum omnem habitum suum factus sit Dei formissimus, et Deo simillimus. (S. DIONYS., *De eccl. hierarch.*, c. 5, apud S. Thom., *Suppl. qu. 36*, art. 1, in c.) In quo-

libet Christiano ordine aliquis constituitur dux aliis in rebus divinis. (S. THOM., *ibid.*)

CAPUT III.

De divina ad clerum et sacros ordines vocatione.

Quia vero non bene sibi complacet Deus in arroganter ordinatis.... (S. EPHREM., *De sacerdotio*), ignemque ac mortem sibi accumulat qui se ingerit non adscitus a gratia Christi.... (Id., *ibid.*) (nullus) irreverenter irruat non vocatus, non introductus (S. BERN., *Declam.*)... (sed) considerent (singuli) an vocati venerint, et an vocati a Deo, cuius nimirum hæc vocatio est... (Id., *ibid.*) Domus siquidem Dei domus orationis est (*Matth.* XXI, 15), non intrusionis... (PETR. Blesens., epist. 10.) *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron. Sic et Christus non semetipsum clarificavit.* (*Hebr.* V, 4, 5.)

CAPUT IV.

De quatuor divinae vocationis ad clerum et sacros ordines indiciis.

SECTIO I.—*Conscientiae puritas et anteactæ ritæ innocentia, primum vocationis indicium.*

Cæterum ut certam suam vocationem, et electionem faciat... (*II Petr.* I, 41; *Conc. Toletan.* VIII, c. 8) ad sacra Dei mysteria tractanda solus is accedat quem morum innocentia reddit illustrem..... (*Pontific. Rom.*) *Quis enim ascendet in montem Domini?* inquit Propheta, et post eum Ecclesia, ad clericos in illorum ordinatione, *aut quis stabit in loco sancto ejus?* *Innocens manibus et mundo corde.* (*Psal.* XXIII, 3, 4.)

In *Apocalypsi* (xiv, 5) etiam sine macula sunt qui astant ante thronum Dei et Agni, et serviunt ei die ac nocte.

Hinc superna voce ad Moysen dicitur (*Levit.* XXI, 17, 18): *Homo de scmine tuo qui habuerit maculam, non offerat panes Deo suo, nec accedat ad ministerium ejus...* (S. GREG., *Pastor.*, part. I, c. 11.) Ex multis ergo qui veniunt, considera quis vocetur. Ordinem ipsum Dominici sermonis attende: *Beati, inquit, mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* (*Matth.* V, 8; S. BERN., *De conv. ad cleric.*, c. 17.)

SECTIO II. — *Intentionis rectitudo secundum divinæ vocationis argumentum.*

Nemo etiam debet fieri clericus, ut serviat voluptati, studeat curiositati, inhiat ambitioni, nec aliud querat nisi ut Dominum hæreditate possideat quem elegit, et a quo electus est, quando in clericatum assumptus est. (*Pontif. Rom.*; *Biblioth. apost.*, *Exhort. ad primam tonsuram*.)

Qui enim per clericatus officium aliud querit quam Dominum nec a Domino electus... (*Pontif.*, *ibid.*) qui ubique hominis intentionem et mente spectat.... (*Conc. Colon.* I, p. I, c. 19) nec ipse

elegit Dominum qui in sorte sua creaturam Creatori præponit... (*Pontif. Rom. Biblioth. apost., Exhort. ad primam tonsuram.*)

Universos (ergo) in ordinibus ecclesiasticis, cæterisque ad sanctuarium pertinentibus honorem quærentes proprium, aut divitias, seu corporis voluptates, postremo quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi (*Philip. ii, 21*), manifeste prorsus et indubitanter non ea quæ *Dcus est charitas* (*I Joan. iv, 8*), sed aliena a Deo cupiditas introducit.... (S. BERN., *Declam.*) (Ideoque et illos) sua cupidine accensos, nequam divinitus vocatos, per judicium reprobationis ignorat.... (S. GREG., *Pastor.*, part. i, c. 4.)

Ea ergo intentione gradus ecclesiasticos et ministeria sanctuarii quærat, et in sanctimonia cordis et corporis illuminandus accedat ad Dominum, ut suam pariter et proximorum salutem operetur, orationis studio deditus et verbi prædicationi. (*Act. vi, 4*; S. BERN., *Declam.*, c. 5.)

SECTIO III. — *Inculpatus ad clerum ingressus, et aptitudo ad munia ecclesiastica tertium et quartum divinæ vocationis indicium.*

Qui etiam ordinantur intercedente pretio, vel precibus, vel obsequio alicujus personæ ea intentione impenso, non per ostium, id est per Christum, intrant; sed, ut ipsa Veritas testatur, fures sunt et latrones. (*Joan. x, 1, 2*, GREG. VII, lib. vi *Registr. in syn. Rom. c. 6*. Refertur i, qu. 1, can. *Ordines*, et c. *Quibusdam*.)

Ipse enim Christus exinanivit se (*Philip. ii, 7*), sieque per humilitatem et crucem declaratus est Pontifex. (Huc. cardin., *in Epist. ad Hebr.*, c. v.)

(Quia vero) Christus idoneos facit ministros Novi Testamenti... (*H Cor. iii, 6*) (quos vocat)... nulli etiam tonsura detur nisi idoneo, et ad sacros ordines probabiliter ascensuro.... (*Statuta synod. Eccl. Rem.*, t. III *Conc.*, part. ii; FLODOARD., lib. ii *Hist.*, c. 5.) (Nullus item illam recipiat) nisi quem vita, doctrina ac episcopalis auctoritas ad hoc idoneum probat. (Ivo Carnot., *Epist. 213*.)

CAPUT V.

Media divinæ ad clerum et sacros ordines vocationis indagandæ et exequendæ.

Verum quia sæpe sibi de se mens ipsa mentitur et singit se de bono opere amare quod non amat, et de mundi gloria non amare quod amat... (ne) aliud in imis intentio supprimat, aliud tractantis animo superficies cogitationis ostendat.... (S. GREG., *Pastor.*, part. i, c. 9.)

1° (Nunquam sibi ipsi eredat, quia enim privatos amore diligimus, in nostra nobis deceptione blandimur... (S. GREG., hom. 4 *in Ezech.*) Sed sermonem a propheta, consilium a sapiente requirat.... (*Tob. iv, 19*; S. BERN., *Epist. ad Brunonem*.) 2° (Nec ei consilium familiare sufficiat, sed) eorum consilium exploret, quorum fidem probaverit, et quos organa Spiritus sancti esse non ambigit.... (PETR. Blesens., *De institut. episc.*, c. 2.) Ipsa enim et eorum consiliorum mater sapientia de se ipsa

loquens : *Ego sapientia, inquit, habito in consilio.* (*Prov. viii, 12*.) Sed quali consilio? nunquid in qualicunque? *Et eruditis, inquit, intersum cogitationibus...* (*Ibid.*; S. BERN., *Epist. 42, ad episc. Senon.*) Ibi enim dicetur illi quid ipsum oporteat facere... (*Act. ix, 6*.) Sieque post factum non pœnitibet. (*Eccli. xxxii, 24*.) (Ita vero ab aliis consilium requirat) ut in divina illa voluntate indaganda cesseret omnis voluntas propria, et in neutram partem magis vergat. Necessarium enim est quemlibet se ita comparare. Nam cum ea ab omni affectu purgata ac nudata fuerit, apta erit ad divinum instinctum percipiendum. (S. CLIMAC., *Grad. de fuga inanis gloriæ*.)

Cum Deo etiam precibus agat, ut notam faciat voluntatem suam et viam in qua ambulet (*Psalm. cxlii, 8*), dicatque ei: *Domine, quid me vis facere?* (*Act. ix, 6*.) *Doce me facere voluntatem tuam* (*Psalm. cxlii, 10*); *Domine, si tu es, jube me venire ad te* (*Matth. xiv, 28*); *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum*. (*Psalm. cvii, 2*.)

CAPUT VI.

De desiderio et fuga sacræ ordinationis, et ecclesiasticarum dignitatum.

(Quia multi) potissimum volunt dominari, cum professi fuerint servitntem... (S. BERN., lib. iv *De consid.*, cap. 2) gradus ecclesiasticos et ministeria sanctuarii ne querat clericus... *Noli, inquit Sapiens, quærere a Domino ducatum neque cathedram honoris.* (*Eccli. vii, 4*; PETR. Bles., *De institut. episc.*, c. 3)... Honoris (siquidem) assumptio multis tentatio est et subversionis occasio... Et multorum dominatio est eorum damnatio. (PETR. DAMIAN.)... Quæri ergo potius quam quærere debet. (BERN., *Declam.*)

Unde nec huic negotio se ingerat rogans, consilio enim non prece agendum est. Nam qui rogat jam judicatus est. (*Ibid.*)

Oportet etiam tanta cum religione et cautione ad hanc rem accedere utilius mōlem primum detrectet (S. CHRYSOST.)... Altior enim locus non tutior, sublimior non securior: terribilis prorsus, *terribilis est locus iste* (*Gen. xxviii, 17*); locus, inquam, iste *terra sancta est*. (*Exod. iii, 5*; BERN., *Epist. ad Eugen.*)

Ideo queratur cogendus, rogatus recedat, invitatus refugiat; sola illi suffragetur necessitas excusandi. (LEO imp.)

(Ita denique se gerat) ut virtutibus pollens coactus ad regimen accedat; virtutibus vacuus, nec coactus accedat. (GREG., *Pastor.*, p. i, c. 9.)

CAPUT VII.

De longa probatione ante ordinationem necessaria et de servandis inter singulos ordines debitibus interstitiis.

Non ergo festinanter irruat... (S. BERN., *Declam.*) aut manibus pedibusque repens sese ingerat in patrimonium Crucifixi (*Ibid.*)... sanctuarium Dei (S. BERN., *De conv. ad cleric. c. 21*)... haereditatem Christi (Ivo Carnot., *Epist. 58, Ad can. Senon.*)... *Haereditas enim, inquit Sapiens, ad quam festinatur initio, in norissimo benedictione carabit* (*Prov. xx, 21*); et alta præsumptio est ruinosa

præcipitatio. (S. BERN., *De consid.* lib. II, c. 40.)

Domum etiam Domini ingressus caveat... ne, saltando magis quam ascendendo... ad sanctuarium perveniat. (S. BERN., *De conv. ad cleric.* c. 22.)

(Ideo) per omnia ecclesiastica beneficia promotus, et in divinis administrationibus (per statuta tempora) Dominum sœpe promeritus, ad sacerdotii sublime fastigium cunctis religionis gradibus ascendat... (S. CYPR.) Casum enim appetit qui ad summa Christi vestigia, postpositis gradibus, per abrupta querit ascensum. (S. GREG.)

CAPUT VIII.

De unius beneficij singularitate.

Caveat etiam ab hac beneficiorum coacervatione, et multiplicitate quam.... execrabilem ambitionem... (*Conc. Trid.*, sess. 24, c. 47) ecclesiastici ordinis perturbativam... canonum inimicam, dissolutionis in clero materiam, certum etiam animarum periculum continentem... (ALEX. III) detestantur sancti Patres, horrent canones, damnat universalis Ecclesia.

Unde quilibet uno beneficio... si ad vitam ejus cui consertur honeste sustentandam sufficiat... sit contentus... (*Conc. Trid.*, *ibid.*) Pluralis enim in beneficiis, pluralis etiam erit in pœnis. (S. BONAV.)

CAPUT IX.

De clericorum paupertate.

Paupertatem in primis sectetur clericus, tanquam... (S. CHRYSOLOG.) virtutum omnium parentem et sociam... (S. BERN.) custodem et magistrum... (ne non tanquam) tutum asylym ac perpetuam securitatem... (S. CHRYSSOST.) Cum vero ministerio illius addictus sit... qui cum dives esset, propter nos (ita) egenus factus est... (*II Cor.* viii, 9), ut non haberet unde caput suum reclinaret... (*Luc.* ix, 58), illius vestigiis fideliter inhærerendo... alimentis et quibus tegatur contentus... (*I Tim.* vi, 8); questum magnum aestimet pietatem cum sufficientia... (*I Tim.* vi, 6.) Neque enim in abundantia hominis vita ejus... (*Luc.* xii, 15) sed in voluntate Domini... (*Psal.* xxix, 6.) Et melius est modicum justo super divitias peccatorum multas. (*Psal.* xxxvi, 16.)

Ideo non querat datum, sed requirat fructum... (*Philipp.* iv, 17) nec luca de religione sectetur. Nec stipendia cleri in usus voluptatis, curiositatis et vanitatis congreget, servet, expendat.

Nec etiam curis pecuniae et familiarium rerum incrementis occupetur. (S. HILAR.)

(Aut unquam) lucra sæculi in Christi militia quærat... Clerici enim portio et hæreditas Dominus est... (S. HILAR.) Cujus vero portio Deus est, nihil habere debet præter Dominum (S. AMBR.)... Et si quidpiam habuerit præter Dominum, Christus ejus non erit Dominus. (S. BERN.)

CAPUT X.

De possessione et usu bonorum in clero.

Nihil porro habet clericus qui pauper est spiritu... Unde non requiritur a nobis divitiarum inopia sed contemptus: ideoque Propheta: *Divitiæ, inquit, si affluant, nolite cor apponere.* (*Psal. LXI, 11.*) Cor dixit, non manum... (ARNULPH. Lexov.)

Ut vero cor non apponat debet eas possidendo contemnere. et non sibi sed aliis possidere... (S. PROSP.) tanquam pro eis rationem redditurus.... (*Hebr.* xiii, 17; S. BERN., *Declam.*) Debet eas non ut proprias, sed ut Dominicæ et a Domino commendatas tractare... (*Conc. Paris.* vi.)

Debet eas ut patrimonium Christi pauperibus erogare... (ARNULPH. Lexov.) non ad suos proprios... (*Conc. Paris.* vi), aut propinquorum usus retorquere. (*Conc. Trid.*, sess. 25, c. 1; S. BERN., *Declam.*) Res enim pauperum non pauperibus dare par sacrilegii crimen esse dignoscitur. (S. BERN., *Declam.*) (Tunc vero) sentiet quam fructuosus sit homini et quam gloriosus apud Deum titulus paupertatis. (PETR. Blesens., epist. 12.)

CAPUT XI.

De castitate, proprio ac præcipuo clericorum ornamento. (*Conc. Burdig.*)

Ne vero sit irrigoria perfectionis professio, an inanis calibus vita forma et vacua pietatis... (S. BERN., *De convers. ad cleric.* c. 22) castitate in quæ angelum de homine facit... (S. BERN., *ad Henr. Senon.*) omni studio servare studeat, tanquam... sterilitatem criminum ac pronubam sanctitatis... (CYPRIAN.) propriumque ac præcipuum clericorum ornamentum... (*Conc. Burdig.*) Quod (scilicet) dilectum Deo et hominibus faciat sacerdotem (*Ecli. XLV, 1.*), cuius quippe memoria non in carnis successione, sed in spirituali benedictione est, redditique similem in gloria sanctorum, in hac licet adhuc regione dissimilitudinis constitutum. (S. BERN., *ad Henric. Senon.*)

Ideo mundetur primum qui ferre vult vasa Domini (*Isa. LII, 11.*), ut sciat vas suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione æsiderii, sicut gentes quæ Deum ignorant... (*I Thess.* iv, 4, 5.) Si enim mundis attingi manibus volebat in præsepio positus, quantam corpori suo nunc vult adesse munditiam, jam in paternæ majestatis gloria sublimatus! (PETR. DAM.)

(Ut vero) ab omni libidinis vizio præcaveat sacrorum ordinum minister (*Innoc. III, in conc. Late-*ran.) :

1° Qui flamma libidinis (adhuc) æstuat, sacris altaris appropinquare non audeat: altaria siquidem Domini non alienum sed ignem duntaxat divini amoris accipiunt... (S. PETR. DAM.)

2° Omnem occasionem irritantem et provocantem evitet. (ORIGEN.)

3° Ab omnibus quæcumque ad aurium et oculo-

rum pertinent illecebras, unde animi vigor emolliri possit, abstineat. (*Conc. Turon.*)

4º Pactum faciat cum oculis suis, ut ne quidem cogitet de virgine... (*Job xxxi, 1.*) Nam et a jactu oculi mens Christi conjectura debet esse libera. (*S. HIER.*)

5º Tactum vero mulieris (multo magis osculum) tanquam morsum diaboli, arma peccati, criminis ostium, mortis initium, refugiat... (*S. EUCHER.*)

6º Libidinis etiam igni non inflammanti sed fumanti.... (*PETR. Blesens.*, epist. 23) materiam subtrahat, cibos subtrahendo. (*S. GREG.*)

7º Denique nunquam de suis viribus periculose præsumat.... (*S. AUG.*) sed ante omnia de divinis castris auxilium petat... (*S. CYPR.*) Nemo enim potest esse continens nisi Deus det... (*Sap. viii, 21.*) Et nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. (*Psal. cxxvi, 1.*)

CAPUT XII.

De societate mulierum clericico suoienda.

Quia vero tentamenta sunt clericorum feminarum frequentes accessus, et iste sexus reprehensibles exhibet clericos.... (*Conc. Aquisgr.*, ex *Hier.*) nemo clericorum cum extraea femina habitet. (*S. CLEM. I Papa*, epist. 2; *S. ANSELM.*; *Conc. Mogunt.*; *Conc. Metens.*)

(Si vero proximæ fuerint) non alias patientur nisi eas tantum quas propter solas necessitudinum causas habitare cum iisdem synodus Nicæna permisit (vel subsequentia concilia concesserunt), et hoc (etiam) cum magna sollicitudine fiat. Non enim ignoramus malitias Satanae. (*SYRIC.*, epist. 1, c. 12; *CLEM. I*, epist. 2; *S. ANSELM.*)

Nullam feminam quantumvis annosam, quantumvis vetulam et despectam sibi ministrantem habere præsumat: illa enim propinquior appropinquabit ad culpam dum est subjecta dominatui.... (*Conc. Turon.*) Et quidquid probabiliter singi potest, ne singatur ante devitandum. (*S. HIER.*)

Si vero aliquando seminam visitare teneatur... nunquam sine testibus accedit... Cavendæ enim omnes suspiciones... (*S. HIER.*; *Conc. Brachar.*) Nullam etiam cum eis habeant familiaritatem, quia nullum diabolo locum dari oportet... (*Conc. Turon.*) Nec unquam severitas desit quæ feminam possit astrin gere.... (*S. CYPR.*)

Illi tandem cum mulieribus colloquia (sicut et consortia) vel nulla sint, vel rarissima, vel brevissima... (*S. BASIL.*) Mulieribus enim quasi trans-eunter adhibenda est accessio quodammodo fugitiva. (*S. BONAV.*)

CAPUT XIII.

De monialium conversatione et frequentatione clericico vitanda.

Nec etiam ad monasteria monialium nisi urgenti-

bus necessitatibus accedit... (*Conc. Lateran.*) Ne dia-
bolo insidianti et sævire cupienti ad nocendum de-
tur occasio. (*S. CYPR.*)

Ecclesiastica tantum ibi officia peragat nec ad seceratas collocutiones ullo modo se divertat. (*Conc.*)

Hora competenti et congruo loco ministeria sua obeat. (*Conc.*)

Non sine testibus et superioris licentia, statim vero peractis ministeriis suis egredi festinet. (*Conc.*)

CAPUT XIV.

De obedientia.

Obedientiam tanquam perfectam propriæ animæ abnegationem, mortem voluntariam ac sepulturam voluntatis... (*S. CLIMAC.*) adeoque tanquam sacrificium quod victimis aliis excellit... totis visceribus amplectatur... (*S. GREG.*) Quilibet enim clero Ecclesiæ scriptus magis videtur promittere obedientiam Deo, præcipue per hoc ipsum quod specialiter in Dei ministerio constituitur. (*S. CHRYSOST.*)

Et quia dedit legi apostolicæ manum, et manum suam misit ad fortia, utatur consilio Sapientis (*Eccli. vi, 25.*), et injiciat ad compedes obedientiæ pedem suum, ne accedietur a vineulis ejus... (*PETR. Blesens.*, epist. 134.)

Recolat etiam quia *vir obediens*, testimonio Sapientiæ (*Prov. xxi, 28.*), *loquitur victorias*, dum de diabolo per obedientiæ bonum, de mundo ac de seipso triumphat in Christo. (*PETRUS Blesensis*, *ibid.*)

Ideoque 1º obediat Deo, obediat Ecclesiæ ac Rom. Pontifici, obediat canoniceis regulis... (*Concilia et Patres* passim.) Obediat tandem suo prælato et ipsum tanquam animæ parentem... (*S. HIER.*), ac tanquam Christum revereatur... (*S. IGNAT. martyr.*, *Epist.*), imo et ipsi subditus sit tanquam Christus Patri... (*Ibid.*) ut nihil sine ipso faciat, sicut Dominus nihil facit sine Patre. *Nec enim possum*, inquit Christus (*Joan. v, 30.*), *facere a me ipso quidquam*. (*S. IGNAT., Epist.*)

2º Sine omni delectu, sine omni exceptione faciat quod injungitur sibi... (*PETR. Blesens.*, epist. 134.) Dicit enim Apostolus: *Obedite parentibus per omnia*. (*Coloss. iii, 20.*)

3º Quid vel quale, vel quantum sit quod injungitur non discernat, alioquin præsumit co-niedere de ligno scientiæ boni et mali. Censura enim discretionis est penes Patrem spiritualem qui omnia dijudicat, ipse autem a nemine judicatur. Nil ergo discernat... (*S. HIER.*, epist. 4, *ad Rustic.*) nec de majorum sententia judicet, cuius officii est obediare et implere quæ iussa sunt, dicente Moyse: *Audi, Israel, et tace...* (*Deut. xxvii, 9.*) Nescit quippe judicare qui perfecte non didicit obediare. (*GREG.*, lib. ii in *II Reg.*, cap. ii.)

CAPUT XV.

De oratione.

Assidue et devote orare opus esse clerici... profiteatur... (*Conc. Lingonens.*) Ad orandum enim pro populo in ordinatione destinatur... Ut mancipatus divino officio, deditusque contemplationi et orationi, ab omni strepitu temporalium cesseret... (*Novel. Justin.*) (*S. Hier.*)

Unde precibus et orationi vacet... (*S. Cypr.*) ut sicut munere suo Christum resert, ita eundem in oratione imitetur. (*S. Chrysost.*)

In oratione autem intret in cubiculum suum juxta præceptum Christi, et clauso ostio oret in abscondito... (*Matt. vi, 6*), hoc est... (*S. Hier.*) influsa pectoris cogitatione labiisque compres- sis oret... (*S. Greg.*) seu tacente cogitatione fundat affectum mentis... (*Cassian.*) et omni silentio supplicet non vocum sed cordium scrutatori. Sanctis ergo meditationibus instructus Deum tacitus oret... (*Conc. Mediol.*) Et nonnisi invitus avellatur a suæ Rachelis amplexibus. (*Gen. xxix, 16*, seqq.; *S. Bern.*, *Ad Eugen.*, lib. i, c. 1.)

CAPUT XVI.

De otii fuga, et cura salutis animarum.

Ita tamen orationi vacet, ut non otio torpeat, aut dies vacuos et inutiles elabi patiatur... (*S. Bern.*, lib. ii *De consid.*, c. 13.) Otiositas enim mater est vitiorum et noverea virtutum... (*Act. Eccl. Mediol.*; *Conc. Mediol.* iv.) Clericus autem non ad inertiam, aut ignaviam, sed ad spiritualis et ecclesiasticae militiae labores vocatus est... nec regnaturus, sed extirpatus ascendit, ut scilicet evellat, et destruat, et disperdat, et dissipet, et ædificet, et plantet... (*Jeremi* i, 10; *S. Bern.*, lib. ii *De consid.*, c. 6.)

Agnoscat igitur hæreditatem suam in Christi cruce, in laboribus plurimis... (*S. Bern.*, lib. ii *De consid.*; *S. Chrysost.*, lib. iii *De sacerd.*) Et quia non sibi unitantum, sed multis populis vivit clericus... (*S. Aug.*) et clericatum propter populum Deus posuit cervici ipsius... non se intra seipsum contineat... (*Petr. Bles.*, *De instit. episc.*, c. 4) sed se omnibus exhibens tanquam omnium servum, nec sibi sed cunctis genitum et datum omnibus debitorem... In aliorum quoque salute inquirenda solerter se præbeat ac vigilem... Ita tamen se præbeat... (*S. Bern.*, lib. ii *De consid.*, c. 6), ut non tanquam dominus, sed tanquam villicus procuret, unde exigendus est, rationem.

Ad hoc enim vocati sumus ut fructuose Deo manipulos reportemus (*Alex. III, Epist. ad omnes presbyteros*); nec negligendam gratiam nobis Dominus dedit per impositionem manuum presbyterii, sed tæliter exerceendam tribuit; unde Apostolus... *Noli*, inquit, *negligere gratiam quæ data est tibi per impositionem manuum presbyterii*. (*I Tim. iv, 44*) Reddes enim rationem talentorum Domini ac villicationis tuæ.

CAPUT XVII.

De amabili parentum odio.

Caveat tamen ne volens tueritacere etiam propinquos causam habeat ruinarum.. (*S. Hieron.*) multi enim pro parentibus suis animas perdiderunt, quorum occasione mundus, qui in eis aruerat, denuo virescit... (*Petr. Blesens.*) Impius autem est qui animæ suæ pro parentibus est crudelis, majoremque hanc temeritatem nemo habet, ut animam suam ponat quis ita periculose pro amicis suis. (*Joan. xv, 15*; *Id.*)

Ut ergo non evacuet propositum illius proditoria et seductrix affectio parentelæ... (*Petr. Blesens.*), per calcatum pergit patrem, siccis oculis ad vexillum crucis evolet... (*S. Hier.*) Sinat mortuos sepelire mortuos suos... (*Luc. ix, 60*; *Id.*) Summum enim pietatis genus est impium esse pro Domino... (*Petr. Blesens.*, epist. 102) nec in domo Dei sacerdos aut levita eligitur, nisi dixerit patri et matri, nescio vos (*Deut. xxxiii, 9*), (et quia) nemo est in cœlestibus gloriæsior quam qui repudiato patrum stemmate sola elegit Christi paternitate censerit. (*S. Hilarius Arelat.*, *Serm. de S. Honor.*) Omnem humanum hunc erga fratres, nepotes, propinquosque carnis affectum, unde etiam malorum in Ecclesia seminarium exstat, penitus deponat. (*Conc. Trid.*) Illorum memoriam tanquam importunum cordis incendium extinguat... (*S. Climac.*, grad. 2; *Greg. Naz.*) Illorum lacrymas ac luctus ut diaboli illecebram, et ad Deum ferentis impedimenta rejiciat... (*S. Ambros.*, serm. 9) majorem esse agnoscat fraternitatem Christi quam sanguinis. (*S. Climac.*, grad. 2) optimumque sciat Christiani hominis alphabetum (multo magis clerici) amabile parentum odium.

CAPUT XVIII.

De sæcularium curarum abjectione.

Nemo militans Deo implicit se negotiis sæcularibus... (*H Tim. ii, 4*); vacuum enim ab illis oportet esse animum divinæ servitutis officio consecratum... (*Petr. Blesens.*, *De instit. episc.*); quæ non sunt nisi afflictio spiritus, evisceratio mentis, evacuatio gratiæ. (*S. Bern.*, lib. i *De consid.*, c. 5.)

Ideo, 1º coram judice sæculari nec sint advocati, nec procuratores nisi pro se, vel suis aut miserabilibus personis, vel pro ecclesiis in quibus obtinent beneficia; et hoc gratis (*Conc. Narbonens.* 1609.)

2º Non sint etiam judices (*Syn. Carnot.* 1526), nec jurisdictiones sæculares sub aliquibus principibus, vel sæcularibus viris, ut justitiarii eorum siant assumere præsumant. (*Alex. III, in Conc. Lateran.* iii.)

3º Nec exerceant officinm tabellionatus, vel notariatus curiæ sæcularis. (*Conc. Senon.* 1524; *Synod. Carnot.* 1526.)

4º Ne aliena prædia aut possessiones lucri causa conducant. (*Conc. Mediol.*, et *Burdigal.*)

5º Aliorum tutelam aut curatelas non suscipiant ... (*Conc. Mediol.*) nisi intuitu pietatis aut religionis causa... (*Conc. Aquens.*) aut nisi necessitas aliud suadeat. (*Conc. Melodun.*)

6º Nec pro aliis sidejubeant, aut publicis se administrationibus immittant. (*Concil. Mediol.*)

7º Nec alienus principis aut alterius negotiorum procuratores sint sine facultate episcopi, aut rei domesticae administrationem suscipiant. (*Ibid.*)

8º Ne etiam parum memores ordinis et dignitatis suæ sint in famulatulaicorum, etiam principum, aut suam operam laicis quantumvis nobilibus addicant ad celke vinariæ vel annonæ regimen, aut aliud vile indecorumque suo ordini ministerium. (*Conc. Mediol.* 1, p. 11, tit. *De negotiis seculari*.)

9º Nec etiam ad voluptatem aut scurrilitatem cuiquam inserviant.

10º Multo minus præcursores sint, aut assecæ feminorum aut eis ancillentur. (*Conc. Mediol.* 1.)

11º Ab omni etiam genere mercaturæ omnino abstineant. (*Conc. Mediol.* 1; *Conc. Bituric.*; *Conc. Aquens.*)

12º Tandem nunquam ab iis studiis occupetur clericus, per quæ salus hominibus datur... (S. CLEM. Pap.) ne dispersi videantur lapides sanctuarii in capite omnium platearum. (*Thren.* iv, 1; S. GREG.)

CAPUT XIX.

De quinque punctis sedulo meditandis.

Quinque tandem sedulo meditanda sibi proponat clericus, ut a proposita sibi perfectione non deviet.

1º Dignitatem status clericalis.... ut digne noscat quid est. (S. AMBROS.) Et ilud professione magis quam nomine demonstret, sive nomen congruat actioni, actio nominis.

2º Gravatatem offensionis in clero.... majore siquidem reatu delinquit qui potiore honore potitur. (Nicol. III Pap.) Et gravius est de sublimi cadere dignitate quia ruina quæ de alto est graviori casu colliditur... (S. AMBROS., *De digni. sacerd.*, e. 3.) Consideret ergo gradum et casum vereatur: consideret fastigium dignitatis, et intueatur faciem abyssi jacantis deorsum. Attendat celsitudinem honoris, et e vicino periculum reformidet. (S. BERN., *Ep. ad Euger.*)

3º Difficultatem conversionis... Si enim sal infatuum fuerit, in quo saliatur? (Matth. v, 13.) Id est: si vos per quos condiendi sunt quodammodo populi, amiseritis regna cœlorum, qui erunt homines per quos a vobis error auferatur, cum vos elegerit Deus per quos errorem auferat cœterorum? (S. AUC., lib. 1 *De sermone Domini in monte*, c. 9, t. IV.) Si doctor erraverit, a quo emendabitur? Ad nihilum valet ultra nisi ut mittatur foras et conculceretur ab hominibus. (Matth. v, 13.) Caveat ergo et videat potentes potenter sustinere tormenta nihilque esse remedii, sed majorum ruinæ ad tartarum ducere... (Sap. vi, 7; S. HIERON., lib. 11 *Comment. in Matth.*)

4º Severitatem etiam punitionis... Angelus enim Domini est. Inventa autem in angelis pravitas et districtius judicetur necesse est et inexorabilius quam humana. (S. BERN.)

5º Paucitatem salvandorum.... non enim multi sunt inter sacerdotes, qui salvi fiant. (S. CHRYSOST.)

PARS SECUNDA.

DE EXTERIORI CLERICORUM DISCIPLINA.

CAPUT PRIMUM.

De clericis in seminario instituendis.

Quia juventus spes est ac soboles reipublicæ, quæ, si dum adhuc tenera est, diligenter excolatur, maximos et miræ suavitatis fructus feret (*Conc. Burdig.*): contra vero, si negligatur, aut nullos aut amarissimos... (*Ibid.*) ut vinea Domini ex illius præcepto rite semper colatur, multaque messis in ejus horreum reportetur... Clericalis militiae propagines et in futuræ sobolis spem ali oportet. (*Conc. Aquileiens.*)

(Ideo) in seminariis clerici a teneris annis ad pietatem et disciplinam ecclesiasticam informentur.... (*Conc. Trid.*; *Conc. Burdig.*) et ad litteras erudiantur. (*Conc. Rothom.*)

Unusquisque vero sit ea mente ac voluntate, id-

que sibi quotidie proponat ut omnino velit in bonum ministrum pro Ecclesiæ adjumento evadere... (*Act. Eccles. Mediol.*) Ideoque discat et ministret... ut pro suo quisque gradu et conditione, cum sibi ipsi profuerit, Ecclesiæ etiam orthodoxæ pro virili parte prodesse possit. (*Conc. Aquileiens.*; *Conc. Melodun.*)

CAPUT II.

De communi vita clericorum

Non solum autem juniores clerici, sed et alii... (Nicol. II, in *Conc. Rom.*) ad apostolicam vitam pervenire studeant, ut sicut oportet religiosos clericos, simul manducent et dormiant... (*Conc. Turon.*) simulque in uno reficiantur refectorio, quo facilius possint de vita et conversatione sua admonisci et doceri... (S. AUC.) Clericus enim professus est societatem,

professus est communem vivendi sanctitatem; professus est *quam bonum et quam jucundum est habere fratres in unum.* (*Psal. cxxxii, 1.*)

Timeat ergo clericus si solus est: cum enim non habeat emolumentum societatis et facilius cadit, et *cum ceciderit, non habet sublevantem se.* (*Eccle. iv, 10.*)

Timeat etiam si cum sacerdibus commoratur... quia ex nimia cum illis familiaritate et conversatione fit contemptus dignitatis. (*Synodus Senon.*)

Securus vero in societate clericorum vivat;... frater enim qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma. (*Prov. xviii, 19.*)

CAPUT III.

De exemplari et modesta clericorum conversatione.

Clerici debent esse exemplum fidelium in conversatione... (*I Tim. iv, 12; Synod. Senon.*) Quidquid enim fecerint, id sibi omnes faciendum putant... (*S. Hier., Epist. ad Heliod.*)

(Ideo) in omnibus actionibus exemplum moderatum ac religione plenum ita præ se ferant... (*Synod. Venet.*) ut amorem innocentiae conversatione demonstrent... (*S. Bern.*)

Mores ergo suos ita componant, ut habitu, gestu ac sermone cunctis afferant venerationem... (*Synod. Automar.*) Illorum enim vita liber est laicorum. (*Syn. Turon.*)

Convivia laicorum, neconon nimiam eorum familiaritatem, multarum offensionum originem, declinent... (*Conc. Aquileiens.*)

Nunquam aliquos malos aut diffamatos homines associent sibi... Nec te dixeris sanum dolentem latera: hoc est, ne te dixeris bonum malis innitentem.... (*Syn. Trecens.*)

A mundanis etiam quibuslibet ac sacerdibus conversationibus abstineant. Qui enim conversationibus gaudet mundanis, sacerdulum nondum se odisse ostendit. (*S. Epiph.*, parœn. 46.)

(Imo et) hominum inutilium familiaritatem fugiant. (*S. Nil.*)

Ad eos vero se crebro conferant, qui in sacerdotio constituti, in spiritualibus vitæ exercitiis sunt versati. (*Conc. Mediol.* iv, *De vit. et hon. cleric.*)

Oculis suis maxime parcent... (*Clem. Alex., Paedag.*) Nec enim solum animum, sed et oculos debent habere continentes. (*S. Amb.*, lib. i *Offic.*, c. ult.)

Ritus porro sit rarus... Sacerdos enim angelus est, angelus autem ritus nescit... Et Christus saepius legitur flevisse (*Luc. xix, 41; Joan. xi, 35*), risisse nunquam.

In sermone modum quemdam ac decorum teneant... magna enim quedam honestas est, potissime in sacerdote, temperare linguam. (*S. Basil., Admon. ad filium spirit.*; *S. Isidor. Pelusiot.*, lib. i, epist. 319; *S. Aug.*, serm. 35 *De sanctis*; *GREG. Naz.*, orat. 33; *Syn. Lingon.*, 1404).

Tandem in omnibus motibus nihil sit quod euimus quam offendat aspectum, sed quod illorum deceat sanctitatem... (*S. Aug., in III Reg.*, ante med.) *ut sic in omni conversatione sua sancti sint.* (*I Petr. 1, 15.*)

CAPUT IV.

De religioso clericorum habitu.

Sectio I.—De veste clericali.

Licet habitus non faciat monachum, oportet tamen clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci morum honestatem intrinsecam ostendant. (*Conc. Trident.*, sess. 14.)

Ideo nusquam nisi in habitu clericali decenter incedant clericci. (*Conc. Oxoniens.*)

Nusquam domo exeat non clericalibus vestibus induiti. (*Syn. Cremens.*)

Nusquam, ne domi quidem suæ, ullam quæ clericum minus deceat vestem adhibere audeant. (*Syn. Amerin.*)

Nec vero pretiosa sint illorum vestimenta aut splendida; *qui enim mollibus vestiuntur in dominis regam sunt* (*Matth. xi, 8; Syn. Melphit.*); nec scricea aut sericeis ornamenti intexta (4).

Nec nimis ornatae et comptæ vestes, aut econtra nimis laceræ aut sordidæ. (*Conc. Senon.*)

Non nimia brevitate aut longitudine notandæ. (*Conc. Lateran.*)

Non nimium ampleæ aut constrictæ, non fronsiatæ, aut in rugas contractæ, non virgatæ, partitæ aut fronsiatæ; sed simplices, nigræ, talares, undique clausæ, brachiis induitæ, zona præcinctæ;... tales denique quæ ipsorum religioso statui ac piæ vocationi modeste respondeant. (*Conc. Senon.*; *Syn. Catalaun.*; *Syn. Casentin.*; *SYMEON. Thessal.*; *Syn. Castel.*; *Conc.*, passim.)

Quas nec in morte parentum exuere debent, ut lugubres assumant. (*Conc. part. ii, passim.*)

Sectio II.—De tonsura.

Quia tonsura insigne est clericalis militæ... (*Conc. Benevent.*; *Conc. Senon.*) nullus clericorum comam laxare præsumat... vel inordinata crinum lascivia sacerdotium suum deturpare.... (*Syn. Colon.* et *Raven.*) Sed tonsuram gestet clericalei suo ordini congruentem... (*Edictum Urbani VIII*) in signum suæ vocationis; regiæ potestatis; Dominicæ coronæ, humilitatis, victoriæ ac regiæ libertatis, perfectioris vitæ, omnium denique vitiorum ac sacerdularum curarum abdicationis. (*Syn. Spolet.*; *Anagnin.*; alia passim, *Conc.*, passim.)

Non ergo ferant luxuriantem comam aut molliter et effeminate comptam. (*Syn. Cremon.*, 1609.)

Non capillos calamistratos, crispatos, aut retortos.

(4) Vid. Concilia et Patres citatos, col. 225 et seq.

(*Synod. Vicentin.* 1585; *Conc. Bituric.* 1584; *Synod. Tarent.* 1608; *Ravennat.* 1607.)

Non aquis odoriferis, similibusque rebus vel aliter delibutos... aut cinere imposito exornatos. (*Syn. Faventin.* 1615.)

Non impariter attonos, vel in aliqua corporis parte cæteris longiores. (*Synod. Marcina* 1643.)

Sed capillitum dependens a fronte ad auriculas sensim et rotunditer præcidatur. (*Synod. Mechliniens.* ann. 1570.) Ita ut comam et tonsuram patentibus auribus habeant congruentem. (*Conc. Basileens.*, *Budens. nation.* ann. 1269.)

Non tamen crines suos totaliter radant sed desuper pectine abscindant. (*Synod. Colon.* 1351.)

Desuper vero caput in modum sphæræ radant, ita ut coronam in vertice conspicuam... (ANICET. Pap., *Decret. ad omnes episc. Galliæ*; refert. dist. 23, c. *Prohibete*) notabilis magnitudinis gestent.... (*Conc. Mechliniens.* 1570; *Rem.* 1583; *Syn. Audomar.* 1585) et ad eam formam quam ratio uniuscujusque ordinis postulabit.... (*Conc. Mediol.* 1, part. II.)

Hæc autem singulis hebdomadis... (*Conc. Limans.*, 1583; *Syn. Burgens.* 1577 et 1411) vel mensibus radatur.... (*Synod. Bisuntin.*; *Matiscon.*; *Paris.*; *Carnot.* v) vel ita sæpe renovetur, ut semper appareat... (*Synod. Vincentin.* 1583.)

Non etiam barbam nutrient.... (*Conc. Lateran.* II; *Mediolan.* 1; *Hidruntin.*; *Senon.* 1527) aut in alas sinant crescere.... (*Synod. Nebbiens.* 1614) aut supra labia arte elaboratam... (*Conc. Burdig.* 1624) aut sicariorum more in mento cuneatam... (*Syn. Nolan.* 1588; *Hierac.* 1595); sed apte detonsam... et in labro superiore ita detonsam ut sumentibus Christi sanguinem nullum afferat impedimentum. (*Edictum Urban.* V jussu edit.; *Conc. Mediolan.* II 1565; *Neapolit.* 1576; *Melliniens.*; *Avenion.*; *Aquens.*; *Hierac.*, etc.)

Caveant porro ne mento barbam veluti compositam palustribus calamis scopulam, quod visu quoque fœdum est, promittant, et cum cura inde nutrient, comantque. (*Synod. Amerin.* 1595.)

SECTIO III.—*De disciplina circa reliquum corporis ornatum.*

Ut vero eluceat in omni illorum amictu modestia, gravitas et honestas... (*Syn. Bisuntin.*, circa ann. 1570) nihil habeant in habitu quod non clericorum deceat sanctitatem. (INNOC. III, in *Conc. Rom.*, c. 3.) Unde totus personalis illorum cultus modestam et simplicem redoleat gravitatem ab omni fastu prorsus ac sordibus alienam. (*Conc. Melodun.* 1579.)

Ornamenta non sint ex veluto aut serico supra qualemque genus vestium. (*Synod. Taurin.* 1575.)

Fibulas etiam omnino non ferant, neque corrigias aurii vel argenti ornatum habentes. (INNOC. III, in *Conc. Lateran.* IV, c. 16, ann. 1215.)

Absit vestium curiosa mollices. Sint procul fissu-

rata, militaria aut histrionica ornamenta. (*Conc. Melodun.*)

Vestium omnium tam interiorum quam exteriorum color sit niger. (*Syn. Amerin.* 1595; *Conc. Narbon.* 1669; *Mediol.*; *Aquileiens.*)

Vestes interiores non sint partitæ, non acupietæ, non auro intextæ. (*Edict. Urban.* V.)

Caligis rubeis, viridibusque stratis, erocois, seu albis non utantur.... (*Syn. Senon.* 1524.) Sed nigris... seu aliis honestis tantummodo sint contenti.

Non sint vero tumentes... (*Conc. Narb.*) partitæ... (*Syn. Senon.*) dissectæ.... (*Conc. Turon.*) aut circa genua dissutæ... (*Syn. Carnot.*) quod et in femoralibus servandum est. (*Syn. Ebroic.* 1576.)

Calceis etiam nigris solum utantur, aut cera obductis... (*Syn. Cremon.* 1624), non lunatis..., cornutis..., nimis fenestratis..., aut arte scissis. (*Conc. Senon.*; *Syn. Carnot.* 1526.)

Omnes rosarum formulæ soleis insertæ, abjiciantur... (*Conc. Burdig.* 1626.)

Annulos in digitis non gestent... (INNOC. III, in *Conc. Lateran.* IV; *Syn. Aquens.*, *Carnot.*)

Nec chirotecis incisis utantur unquam.... (*Syn. Ravennat.* 1607), aliis vero necessitatis gratia. (*Act. Eccles. Mediol.*)

Nec thoracibus minutatim incisis utantur. (*Conc. Turon.* 1533, a Greg. XIII approb.)

Non etiam indusia gerant sinuosa seu camisias frondosas, quarum extremae partes ad manus et ad collum prominentes, lactucatæ sint, seu pinnatae, vel cremore ac dente levigatae. (*Syn. Ebroic.* ann. 1516.)

Collare vero simplex (*Syn. Auximana* 1595; *Cellens.* 1594; *Concordiens.* 1587; *Placentina*, 1589), planum (*Conc. Mediol.* 1; *Syn. Venusin.* 1614; *Placent.* 1589), ex communi tela conformatum (*Ibid.*), non crispatum, seu artificio elaboratum (*Syn. Venusin.*), modeste latum (*Placent.*, *Concord.*, *Auximan.* supr.), ad collum reflexum (*Syn. Auximan.*; *Cellens.*), honeste reclinetur (*Syn. Concord.*, *Mediol.* 1); nec ab anteriori parte quasi rostratum promineat. (*Conc. Mediol.*)

Lineæ manicellæ sint simplices, non denticulatae, non elaboratae, non rugosæ... (*Edict. Urban.* V jussu editum; *Syn. Castellana.*)

Pileum habeant... non galerum militum more... (*Conc. Melodun.*) qui sit nigri coloris... (*Conc. Neapol.* 1570, a Greg. XIII appr.), formæ convenientis.... (*Edictum Urban.* V) simplex, non aculeatus... (*Conc. Cosentin.* 1579, sess. 4), non pyramidatis (*Syn. Trident.* 1595), non acutus... (*Syn. Astens.* 1588; *Taurin.* 1575); sed talis quales cæteri ecclesiastici pro tempore reformati gerunt. (*Syn. Bysuntin.* 1575.)

Circum pileum vero, tortile cingulum modicum gerant. (*Conc. Aquileiens.*)

Arina non deferant (5), non torques... non monilia.

(*Conc. Mediol.* 1.)

Nec publice ullius generis flores deferant. (*Syn. Nucerin.* 1606.)

Abstineant ab odorum illecebris et unguentis eujuscunque generis (6).

Tandem omnem habitus et ornamenti novitatem fugiant.... (*Syn. Venusin.* 1614) ac nulla specie vanitatis aut vestimentorum novitate delectentur... (*Syn. Venusin.*; *Concord.*, *Castellan.*, *Constantiens.*) Talia enim debent esse vestimenta servorum Dei, in quibus nihil possit notari novitatis, nihil superfluitatis, nihil vanitatis, nihil quod pertineat ad superbiam et ad vanam gloriam. (S. BERN., *De modo bene vivendi*, serm. 9.)

CAPUT V.

De vestibus quibus in ecclesia uti debent.

Ne vestes in templo sub ecclesiastico indumento gerant, nisi talares, nigras, superne clausas, ad collum constrictas, quarum manicæ integræ, nec in medio sectæ. (*Syn. Narb.*, 1550.)

Superpelliceis omnes utantur non laceris, non sordidis, non patulis, non curiosius acu elaboratis, et veluti altioribus pinnis, aut rete, aliove eleganti artificio ornatis, sed integris, mundis, simpli-cibus... Ita ut nulla in eis quasi arachnes inter puncta ornamenta videantur... (*Conc. Mediol.* iv; *Conc. Aquens.*; *Conc. Turon.*; *Conc. Mexican.*; *Conc. Tarvisin.*) Ridiculum enim est ad fastum et ostentationem abuti eo quod ad demonstrandam simplicitatem animorum et corporum puritatem est religiose introductum. (*Conc. Turon.*, a Greg. XIII approb.)

Ad chorum vero ubi divina officia recitantur sine superpellico nullus clericus aut sacerdos accedat... (*Syn. Tarvisin.*, 1629; *Syn. Fuentin.*) nec sine illo processionibus publicis... (*Syn. Lunens.*, *Tarraconens.* 1582) funeralibus, sepulturis, aliis qulbusvis exsequiis, aut divinis Officiis intersint. (*Syn. Vincent.*, *Concord.*, *Tarracon.* l. m. tit. 2, ann. 1651.)

Superpelliceis porro induti, nullo modo flores habent... nec chirotecas... (*Conc. Aquens.*); non vagentur per ecclesiam... (*Syn. Nucerin.*) non deambulent... (*Syn. Aquens.*) aut per plateas, civitates, aut oppida vagentur. (*Syn. Vincent.*; *Tarracon.*; supra.)

Soccos in ecclesiis non deferant.... (*Syn. Nucerin.* 1608), non ocreas... (*Syn. Castellan.* 1595), non galeros... (*Conc. Rothom.*), sed pileum quadratum... (*Conc. Bituric.*) seu birretum... ecclesiasticum scilicet diadema... (*Syn. Senogalliens.* 1627) nigrum... (*Syn. Nolana*), non desuper insulatum... (*Syn. Turon.* 1514) seu ornatum... (*Syn. Salernitan.* 1579), sed simplex; ita vero illud birretum deferant ut non fronti... non alteri temporum descendens inclinatumve... (*Syn. Nolana* 1588; *Trident.* 1573), sed capitæ æquilater impositum.

CAPUT VI.

De cæteris clericorum ornamentis, ac domestica supellectili.

Vilem supellectilem habere debent clerici, ut dignitatis suæ auctoritatem non sæcularibus ornamenti, sed fide ac meritis querant. (*Conc. Carthagin.*, c. 14, dist. 41, c. 7.) (Ideo) nihil in eorum supellec-tili aureum, nihil argenteum præter levissima ac tenuissima quædam instrumenta ad cibum ori admovendum comparata. (*Conc. Mediol.* ii, c. *De episc. supellectili.*)

Nihil auro argentove ornatum; nihil sericum aut serico distinctum. (*Ibid.*)

Nihil acupictum, nihil studiosius elaboratum (appareat)

Non colorum varietas; non aulæa aut tapetia (*Ibid.*)

Simplici tantum corio aut panno mensas, aliave sternere liceat. (*Ibid.*)

Signa et tabulas profanarum rerum abhiciant. (*Ibid.*)

Domesticam omnem luxuriam, in ædificiis extenuendis magnificantiam, picturas et inania ornamenta ac delicias excludant. (*Ibid.*)

Tandem quia domum illorum decet sanctitudo, decet modestia, decet honestas (S. BERN., *De cons.*, lib. iv, c. 6), caveant ne quid in ea appareat quod non simplex ac purum sit, quod non Dei zelum et omnium inanum rerum contemptum testetur. (*Conc. Mediol.*, *ibid.*)

CAPUT VII.

De sacra supellectili et ecclesiarum cultu et ornatu.

Quia non consecratione solum, sed ipso etiam nitore et munditie loci alicujus pii majestas religioque conservatur... (*Conc. Tolosan.* 1590, part. ii, c. 2) ecclesiæ, capellæ, altaria, oratoria, quæque ad illorum ornatum apponuntur, tabellæ sanctorumque imagines justo nidore reuceant... (S. ISIDOR., lib. i *Eccl. offic.*, c. 2; *Conc. Tolosan.*, supra.) Imo et pavimen tum etiam nitidum conservetur. (*Ibid.*)

Vites, hæderæ aliæque id genus herbæ quæ exterioribus parietibus adhærent prorsus convellantur. (*Conc. Mediol.* iv.)

Externi etiam parietes nec effusa lotione, nec allatis sordibus deturpentur. (*Conc. Tolosan.* 1590.)

Stabula cujuscunque generis animalium inde procul sint. (*Conc. Mediol.* iv.)

Caveant ne sacra vasa, calices, pixides, urceoli, candelabra, fontes baptismales, vasa sacri olei, libri, ornamenta, mappæ, et alia linteamina sacræ usibus deputata sordibus scateant, sed cum omni diligentia, puritate munditiaque conservent. (*Constit. conc. Melodun.* 1579; *Conc. Bitur.* 1584.)

Quæ sacræ rerum usibus sunt comparata, imo et

(5) Vid. *Conc.*, passim

(6) *Conc.*, passim.

cœmentum, et omnis ecclesiarum materia nunquam profanis usibus applicentur. (*Conc. Tolosan.*; *Conc. Bituric.*, supra; *Conc. Mediol.*, *Aquens.* 1585.)

In ecclesia nemo hæc audeat: deambulare, nūgari, circulos habere, negotiis operam dare, altariis, vel fontibus baptismi adhærere, in limine aut ante fores immorari, aversum ab Eucharistiæ sacramento irreverenter sedere, aut quovis modo irreverenter in ecclesia versari. (*Conc. Mediol.* 1, *De ecclesiis et eorum cultu*; et *Aquense* 1585.)

Non pictas imagines et signa adhibeant quæ loci sanctitati non convenient. (*Conc. Aquens.*, *ibid.*)

Nihil in ecclesia, cœmeterio, vestibulo, portico, foribus veale proponatur. (*Conc. Mediol.* 1 et *Aquens.*, supr.)

Nemini cum venaticis canibus vel volucribus ecclesiam ingredi liceat. (*Ibid.*)

Mendici eleemosynæ queritandæ gratia ne in ecclesiis vagentur. (*Ibid.*)

Altare omne ornatum sit cruce in medio cum duobus ad minus candelabris; tegumentum etiam habeat, et cancellis claudatur. (*Conc. Aquense* 1585.)

Sub noctis horam ecclesiæ fores claudantur. (*Ibid.*)

CAPUT VIII.

De disciplina clericorum in ecclesia, maxime in choro et divinis Officiis.

Chori disciplina, quia plena religionis est, plena pietatis, sancte servanda est... (*Act. Eccl. Mediolan.*, I. iv *De divin. Offic.*)

(Ideo) antequam eo convenient clerici, paululum attente cogitent loci illius sanctitatem et convenienti causam. (*Ibid.*)

Dato legitimis temporibus signo præparent se etiam sancta intimi animi meditatione et religiosa oratione, ut exteriorem quoque cultum salubriter exsequantur. (*Conc. Mediol.* 1 ann. 1565)

Mature ad ecclesiam progrediantur, cum gravitate tamen et modeste ac sine strepitu. (*Conc. Mediol.* 1; *Conc. Bituric.* 1584.)

Nemo ingrediatur vel abdiscedat nisi cum debita veneratione et reverentia. (*Conc. Rem.* 1583.)

In choro gravitatem servent, modestiam et reverentiam, ac pro temporis officiique ratione ex instituto et more Ecclesiæ sedeant, stent, flectant genua, caput aperiant et submittant, et cætera ejus generis ita adhibeant, ut omnes æque idem faciant. (*Conc. Senon.* 1582; *Conc. Mediol.* 1 1565, c. Quomodo in choro versandum.)

Faceant somnus, risus, joci, rixæ, colloquia. (*Conc. Mediol.* 1, *ibid.*)

Absint vanæ, multoque magis foedæ et profanæ confabulationes. (*Conc. Narbon.* 1551, can. 48.)

Absint etiam quæcumque sacræ rei exsequendæ possunt obesse, repositiones mercium. (*Ibid.*)

Nemo aliis psallentibus seorsim legere aliquid,

aut suas Horas canonicas privatim dicere, permittantur, sed moduletur devote cum aliis. (*Conc. Moyuntin.*, c. 53; *Aquens.* 1585.)

Concursationes pauperum quorumcunque qui orantibus impedimento sunt, cum sacra fiunt, ab ecclesia arcendæ. (*Conc. Mediol.* 1, *De eccles.*, etc.)

Pueri a choro arceantur, nisi qui chorum canendo adjuvant. (*Conc. Rem.* 1583.)

Omnis denique in templo ita se suasque actiones componant, ut sibi non cum homine sed cum Deo rem esse intelligant. (*Ibid.*)

CAPUT IX.

De Horis canonicas, et de disciplina clericorum in cantu.

Septem canonicas Horas non licet a quoquam sacro altarium ministro, qui in conspectu Dei vacuus et ingratus apparere nolit, negligenter præteriri, sed omnes pensum hoc servitutis suæ Domino reddant. (*RUPERT.*, *De div. Offic.*, lib. i, c. 1.)

Priusquam vero incipient, Officium prævenire studeant, ut cor sit ad aliquam devotionem adaptatum. (*S. BONAV.*, *Instit. novit.*, part. i, c. 4.)

Horas diurnas præter necessitatem in nocturnas non convertant. (*S. BONAV.*, part. ii *Specul.*, c. 1.)

Illas ut studiose persolvant, distincte, continue, integre, ordinate exsequantur. (*S. BONAV.*, *Specul. discip.*, part. ii, c. 1.)

Devote vero et cum reverentia ac pausis recitent, non somnolenter, non oscitanter, non præcipitanter.

Syn. Carnot. 1526; *S. BONAV.*, part. ii *Specul.*, c. 2.)

Cantus porro sit religiosus et modestus; ac lex accentum, atque syllabarum quantitas exacte teneatur. (*Conc. Bituric.* 1584; *Conc. Rem.* 1583.)

Omnis simul cantent, nisi justa causa sint impediti.

Nec cantentur in ecclesia cantica nova et non probata. (*Conc. Bituric.* 1584.)

Ab organis etiam, sicut et ab omni ecclesiastico cantu, quævis musica lascivum quodquam, aut vulgares cantilenas, aut levitates, similesque ineptias referens, omnino arceatur. (*Conc. Burdig.* 1582.)

CAPUT X.

De disciplina circa Missæ sacrificium et cærimonias ecclesiasticas.

Quanta cura adhibenda sit ut sacrosanctum Missæ sacrificium, in quo integer actus religionis est, omni religionis cultu ac veneratione celebretur, quivis facile existimare poterit, qui cogitarit male-dictum in sacris litteris eum vocari, qui facit opus Dei negligenter. (*Jer. xlviij, 10.*) Nullum autem aliud opus adeq sanctum ac divinum est. (*Conc. Trident.*, sess. 22, c. 1, *De reformat.*)

Nullus ergo Missam celebraturus accedat illois ma-

nibus, et habitu sordido, multo minus illota conscientia ac polluta... (*Conc. Rem. 1585; Synod. Aquens. 1585.*) Sed prius se colligat, et facta oratione se sacrifacit vestibus.

Sacris vero vestibus induiti cum nemine colloquuntur, nec quemquam exspectent... (*Conc. Mediol.*) Peracta vero Missa gratias agant. Pileum birretum, aut subbirretum, chiroticas, sudariolum, aut quodcunque hujus generis in altare ne ponant. (*Conc. Mediol.*)

Cæremoniæ omnes, quæ signacula sunt pietatis et religionis, exacte et religiose observentur. Ideoque antequam in publico exercere teneantur, prius in secreto per exercitationis usum ediscant. (*Conc. Camerac. 1505, c. 5, De cæremoniis.*)

Tollantur sumptuosa convivia, ludi, choreæ et omnes alii abusus, qui in novæ Missæ celebrationem obrepserunt. (*Conc. Mediol. 1, De celeb. Miss.*)

Cujusvis vero generis mercedum conditiones, pateta, et quidquid pro Missis novis celebrandis datur, nec non importunæ atque illecebrosæ eleemosynarum exactiones prohibeantur.

Nulli primam Missam celebrare liceat, qui ritibus ac cæremoniis institutus non sit. (*Conc. Aquense 1585.*)

Ab omni indecoro et absurdo capitis, oris et reliqui corporis motu abstineant. (*Conc. Mediol. 1.*)

Cum reverentia, devotione et modestia Missam attente legant. (*Conc. Paris. 1557.*)

CAPUT XI.

De clericorum incessu et itinere, nec non in religiosis peregrinationibus disciplina.

Clerici sine commendatiis episcopi litteris, aut sine ejus voluntate nunquam discedant. (*Conc., passim.*)

In incessu gravitatem ac modestiam præ se feram... (*Act. Eccles. Mediol., De instit. seminar., Append. iv, p. iii, c. 6.*) ac decorum sacerdotale in itinere ipso e apparatu conservent. (*Conc. Lim., 1582.*)

Clericali semper tonsura et habitu licet contractiori utantur. (*Conc. Mediol.*)

Missam quotidie celebrare current sacerdotes. (*Ibid.*)

Mane singulis diebus præter Officium divinum, itinerarium dicant. (*Conc. Mediol., supra.*)

Si socium habuerint, sanctis peregrinationibus, exercitationibus atque rebus ad salutem instruere current. Mulieribus se comites non adjungant, nec iis qui in itinere profanis cantionibus aut musicis instrumentis utuntur. (*Conc. Mediol. 1, De religios. peregrinationibus.*)

Abstineant a profanis canticis et collocutionibus, sed psalmis vacent, et spiritualibus de Deo sermonibus. (*Ibid.*)

Vesperi ad ecclesiam prius quam ad hospitium dividant. (*Ibid.*)

Si apud religiosos homines diversari possunt, ab hospitiis publicis abstineant. (*Ibid.*)

Si vero tabernas ingredi necessitate compellantur, non omnino se miscent laicis compotantibus. (*Conc. Camerac. 1565, De vita et honest. cleric., c. 6.j*)

Nec etiam inutiles faciant aut sumptuosas impensis. (*Conc. Lateran., c. 62.*)

Cum primum ad peregrinationis locum pervenerint, non rerum novarum curiositates, non loci novitates, etc., consequentur, sed religiosa animi præparatione ecclesiæ sollicite visitent. (*Conc. Mediol. 1, supr.*)

Et sicut egredientes de hospitio armare debet oratio, sic regredientibus de platea oratio occurrat antequam sessio, nec prius corpuseulum requiescat quam anima pascatur. (*Hier., Epist. ad Eustoch.*)

Ita denique se gerant, ut eorum moribus, verbis, habituque modesto per omnia glorificetur Deus. (*Conc. Mechliniense ann. 1570, sub Pio V.*)

CAPUT XII.

De mensa clericali, sive de clericorum conviviis, ac illorum in cibo et potu disciplina.